PHÒNG GDĐT TX BUÔN HỒ

TRƯỜNG TH HÀ HUY TẬP

Số:      /KH-HHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuân, ngày 31 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp Tiểu học trong

Chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn 3535/BGDĐT-GDTH ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp

tiểu học trong Chương trình GDPT 2018 từ năm 2020-2021.

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-HHT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của trường Tiểu

học Hà Huy Tập-Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024.

Bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch thực

hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm trong Chương trình GDPT 2018 năm học

2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đảm bảo các điều kiện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc đổi mới

chương trình, sách giáo khoa GDPT theo lộ trình quy định.

- Xác định nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, xây dựng lộ trình thực hiện phù hợp

với địa phương.

- Quán triệt, nâng cao nhận thức nhà giáo, giáo dục học sinh về nội dung Hoạt

động trải nghiệm trong Chương trình GDPT 2018.

- Thống nhất quan điểm thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm trong

Chương trình GDPT 2018.

- Trong quá trình thực hiện phải kiên quyết, sát sao, tránh hình thức, có sự

phối hợp nhịp nhàng giữa các tổ chức có liên quan.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Hoạt động trải nghiệm ở cấp tiểu học trong Chương trình GDPT 2018 được

triển khai thực hiện từ năm học 2020-2021 với lớp 1; năm học 2021-2022 với lớp

1,2; năm 2022-2023 với lớp 1,2,3; năm 2023-2024 với lớp 1,2,3,4; năm 2024-2025

với lớp 1,2,3,4,5.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung, chương trình Hoạt động trải nghiệm

- Chương trình Hoạt động trải nghiệm quy định ba mạch nội dung đối với lớp

1: Hoạt động hướng vào bản thân, hoạt động hướng đến xã hội, hoạt động hướng

đến tự nhiên. Ngoài ra, nội dung giáo dục của địa phương được tích hợp trong Hoạt

động trải nghiệm bao gồm: Những vấn đề cơ bản hoặc thời sự về văn hoá, kinh tế,

xã hội, môi trường.

2

2. Loại hình, quy mô, địa điểm tổ chức Hoạt động trải nghiệm.

- Hoạt động trải nghiệm được thực hiện thông qua bốn loại hình hoạt động

chủ yếu: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động giáo dục theo chủ đề và hoạt

động câu lạc bộ (trong đó câu lạc bộ là loại hình tự chọn).

-  Hoạt động trải nghiệm được tổ chức được tổ chức trong và ngoài lớp học,

trong và ngoài trường học theo quy mô nhóm, lớp học, khối lớp hoặc quy mô trường.

3. Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm.

- Hoạt động trải nghiệm được quy định 105 tiết/năm học, trong đó: 35 tiết sinh

hoạt dưới cờ (nhóm lớn, quy mô trường); 35 tiết sinh hoạt lớp (nhóm lớn, quy mô

lớp học); 35 tiết hoạt động trải nghiệm theo chủ đề, hoạt động câu lạc bộ (quy mô

lớp học, nhóm lớp học).

- Thời lượng dành cho nội dung giáo dục của địa phương nằm trong tổng thời

lượng thực hiện chương trình Hoạt động trải nghiệm, được tích hợp trong bốn loại

hình hoạt động chủ yếu nêu ở mục 2.

- Tổ chức một số hoạt động giáo dục ngoài nhà trường, hoạt động câu lạc bộ

(tự chọn) thực hiện ngoài giờ lên lớp theo quy định hiện hành của Bộ GDĐT.

- Căn cứ quy mô và nội dung của từng hoạt động cụ thể việc tổ chức Hoạt

động trải nghiệm, tổ chức ở quy mô khối lớp, quy mô trường có sự tham gia, phối

hợp, liên kết của nhiều lực lượng giáo dục: giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách,

giáo viên dạy học các môn chuyên biệt (Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể chất), Ban giám

hiệu nhà trường, các tổ chức chính trị, xã hội, cha mẹ học sinh, các nhà tài trợ,... Các

hoạt động trải nghiệm được tổ chức ngoài lớp học, ngoài trường học khuyến khích

cha mẹ học sinh và yêu cầu Ban đại diện cha mẹ học sinh tham gia tổ chức và quản

lý cùng giáo viên chủ nhiệm lớp và nhà trường.

4. Tài liệu học tập Hoạt động trải nghiệm

- Tài liệu học tập Hoạt động trải nghiệm do Hội đồng quốc gia thẩm định và

được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo quy định tại Thông tư số

33/2017/TT-BGDĐT ngày 22/12/2017.

- Riêng nội dung giáo dục của địa phương tích hợp trong chương trình Hoạt

động trải nghiệm do ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức biên soạn và thẩm định theo

hướng dẫn của Bộ GDĐT.

5. Đánh giá kết quả giáo dục của học sinh trong Hoạt động trải nghiệm

- Đánh giá kết quả giáo dục của học sinh trong Hoạt động trải nghiệm thực

hiện theo quy định của Chương trình GDPT 2018 theo Thông tư số 27/2020/TT-

BGDĐT ngày 4/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT đánh giá học sinh lớp 1,2,3,4 theo

chương trình GDPT 2018.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp là người chủ trì và chịu trách nhiệm chính việc

đánh giá kết quả học tập Hoạt động trải nghiệm đối với từng học sinh.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân Thị xã Buôn Hồ bố trí nguồn ngân sách địa

phương, quy định nguồn kinh phí được huy động từ các tổ chức, cá nhân cha mẹ học

sinh để tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động trải nghiệm trong

không gian trong và ngoài nhà trường theo đặc thù của Hoạt động trải nghiệm.

- Xây dựng kế hoạch triển khai theo lộ trình và hướng dẫn các tổ chuyên môn

thực hiện chương trình Hoạt động trải nghiệm.

- Tuyên truyền đến giáo viên, học sinh, phụ huynh nội dung, chương trình

Hoạt động trải nghiệm.

- Sắp xếp bố trí giáo viên dạy Hoạt động trải nghiệm hợp lí; đảm bảo tất cả

giáo viên dạy Hoạt động trải nghiệm được tập huấn về nội dung chương trình,

phương pháp, cách thức tổ chức Hoạt động trải nghiệm.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn giáo viên; tổ chức Hoạt động trải nghiệm, thực

hiện tích hợp nội dung giáo dục của địa phương trong tổ chức Hoạt động trải nghiệm.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai Hoạt động trải

nghiệm, báo cáo tình hình thực hiện Hoạt động trải nghiệm của nhà trường về bộ

phận chuyên môn tiểu học, Phòng GD&ĐT TX Buôn Hồ sau khi kết thúc năm học.

- Giáo viên nghiên cứu nội dung chương trình môn Hoạt động trải nghiệm, bộ

sách Kết nối tri thức với cuộc sống lên kế hoạch giảng dạy, kế hoạch bài học cho

các tiết Hoạt động trải nghiệm sao cho đạt kết quả tốt.

 Trên đây là kế hoạch thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp Tiểu học

trong Chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024. Yêu cầu tổ chuyên môn nghiên

cứu, nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- PGD (b/c);

- Các tổ CM (t/h);

- Lưu: VT.

KT HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Cửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T19:54:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	LÊ THỊ CỬU<cuult@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T22:01:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÀ HUY TẬP<vtthhahuytap@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T22:01:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÀ HUY TẬP<vtthhahuytap@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!